Mai 1322. gistro Johanne Gaulardi, in thesauro, tempore quo dictus Johannes erat thesaurarius, pro denariis sibi debitis pro vadiis suis de dicto tempore, 24 l. 2 s. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni.

[617] Guillelmus de Pisciaco, magister puero-rum capelle Regis, pro denariis sibi traditis pro expensis dictorum puero-rum faciendis, per litteram suam datam xxviii^o Maii cccxxii, 8 l. p. cont. per se, super Regem.

[618] Magister Johannes de Joyaco, clericus Regis, pro vadiis suis in camera inquestarum deservitis pro xxx^o diebus mensis Marcii cccxxi, 5 s. p. per diem, per cedula[m] curie datam n^o Aprilis anno predicto, 7 l. 15 s. p. Idem, pro vadiis suis xxx^o dierum mensis Aprilis post, per cedula[m] curie datam vi^o Maii cccxxii^o, 7 l. 10 s. p. Summa par-cium, 15 l. 5 s. p. cont. per se, super Regem.

619-623. [619] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic : Magister Johannes de Albignaco, notarius Regis, pro dono sibi facto per Regem de 30 l. p. annui et perpetui redditus, super forefactura honorum mobilium et immobilium Petri Roque⁽¹⁾, in senescallia Carcassone, que Regi obvenerant in comissum, que bona vendita fuerunt pro Rege episcopo Electensi⁽²⁾, precio 5,600 l. t., per episcopum Laudunensem et comitem Foresii tunc ad partes illas pro reformatione patrie destinatos; de quo precio, idem voluit tradi et liberari dicto clerico partem sibi contingentem pro rata dictarum 30 l. annui redditus, in casu quo dictus emptor nollet ipsam partem dimittere, quod noluit, pro solido et libra, 1,000 l. t., per litteras Regis predicti de dono datas mense Junii cccxxix^o,

avait léguées au roi, il porte le titre de clerc et conseiller du roi.

⁽¹⁾ Pierre Roque, légiste d'Alet, fut condamné au dernier supplice, pour crime de lèse-majesté, par Jean, comte de Forez, réformateur en Languedoc, et exécuté bien que le roi l'eût absous par ses lettres. Au mois de mai 1347, Philippe VI réhabilita son fils Pierre Roque et lui permit de bénéficier de la noblesse que ses prédécesseurs avaient concédée à son père (Arch. nat., JJ, 76, n^o 298).

⁽²⁾ Barthélemy, premier évêque d'Alet, occupa ce siège à partir du 1^{er} mars 1318. Son successeur, Guillaume, fut promu à cet évêché le 10 septembre 1333 (EUBEL, *op. cit.*, p. 246, cf. *Gallia christiana*, t. VI, col. 274).

et alias executorias ad hoc facientes. — [620] Bé-rengarius Blanc⁽¹⁾, admirandus maris, pro residuo vadiorum suorum, per ipsum et marinos (*sic*) quos ipse adduxit [deservitorum] in armata maris anno cccxxviii^o; de summa 1,557 l. 6 s. 4 d. t. sibi debita, per cedula[m] Johannis Medici, clerici balistariorum, datam viii^o die Augusti, anno predicto, 500 l. t., per litteras dicti Regis. — [621] Domina Regina Johanna de Burgondia⁽²⁾, consors et uxor quondam dicti Regis Philippi, pro dono sibi facto pro ipsum Regem pro supportandis minutarum expensarum suarum oneribus; de summa 250 l. t. quas idem Rex voluit sibi solvi de quingentis libris turonen-sium, ad quas Gaufridus de Magna Villa, armiger, olim castellanus de Minerba⁽³⁾, pro quibusdam maleficiis sibi impositis composuerat cum episcopo Laudunensi et comite Foresii⁽⁴⁾ reformato-ribus, ut supra, 200 l. t., per cedula[m] curie et litteras Regis insertas in quibusdam instrumentis, cum littera re-cognitoria magistri R. de Molinis, procuratoris dicte Regine. — [622] Summa parcium predictarum, 1,700 l. t.; quas reddimus in compoto executionis sic : — [623] De senescallo Carcassone, Aymerico de Croso⁽⁵⁾, milite; de summa 1,832 l. 15 s. 3 d. ob. t. quam debuit pro fine compoti sui de salino Car-cassone et de pluribus condemnationibus et compositionibus factis per reformatores ibi, domi-nos episcopum Laudunensem et Comitem Foren-sem, ac de quibusdam aliis receptis extraordinariis redditus curie, xxviii^o Maii cccxxii^o, per Arnaudum de Amoribus, de Carcassona, deputatum per eumdem

⁽¹⁾ Bérenger Blanc, marin narbonnais, servit aux guerres de Gascogne sous Amaury de Narbonne, en 1298. En 1315 on le trouve comme amiral à la tête de la flotte française dans la guerre de Flandre. En 1318, il la commanda en-core contre ces mêmes Flamands; il était mort en 1326 (P. ANSELME, *op. cit.*, t. VII, p. 742, et Ch. de La ROSCIÈRE, *Histoire de la marine française*, t. I, p. 376 à 379).

⁽²⁾ Philippe le Long avait épousé, au mois de janvier 1307, Jeanne fille d'Otthon IV, comte de Bourgogne, et de Mahaut comtesse d'Artois. Elle mourut le 21 janvier 1329.

⁽³⁾ Minerve, Hérault, arr. de Saint-Pons, cant. d'Olonzac.

⁽⁴⁾ Ms. : *Foresie*.

⁽⁵⁾ Aimeri du Cros fut nommé sénéchal de Carcassone et de Béziers à la fin de l'année 1311. Précédemment, il était châtelain de Montréal et juge ordinaire de Carcassone. En 1324, on le trouve remplissant les fonctions de séné-chal de Périgord et de Quercy (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 257^e, 258^e et 218^e).

Mai 1322. senescallum ad levandum et recipiendum premissa. Residuum; videlicet: 132 l. 15 s. 3 d. ob. t. debet idem Arnaudus solvere receptori Carcassone, de assensu gencium compotorum. Totum per cedulam curie.

[624] Magister Gervasius de Ponte Archeyo, clericus Regis, pro vadiis suis xxxi dierum mensis Marcii cccxxi°, per cedulam curie datam secunda Aprilis, anno predicto, 7 l. 15 s. p. Idem, pro vadiis suis xxx° dierum mensis Aprilis, 5 s. p. per diem, per cedulam curie testimoniam datam iiii° Maii cccxxii°, 7 l. 10 s. p. Summa dictarum parcium, 15 l. 5 s. p. cont. per se, super Regem.

SABBATO XXIX° MAII, VIGILIA PENTHECOSTES.

[625] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii Regis, per litteram suam datam xxvii° Maii [cc]cxxxii°, 2,000 l. p. cont. per se, super Regem.

626-627. [626] Cepimus supra executionem Regis Philippi Magni sic: Comes Foresii, dominus Johannes; de summa 1,570 l. p. sibi debita pro vadiis suis deservitis in certis et secretis negociis dicti Regis, a prima die Februarii cccxx° usque ad primam diem Decembris cccxxi°, per iiii°xiiii dies, 100 s. p. per diem, de quibus habuit per plures partes 1,145 l. p.; pro toto residuo, 425 l. p., per litteras Regis moderni et cedulam thesauri testimoniam; de quibus reddidimus Regi. —

[627] De dicto comite, pro denariis sibi traditis mutuo per thesaurum in scacario ad Pascha cccxxii°, ultra id quod debebat habere pro expensis suis ibi ubi fuit per xiii dies, eundo, morando et redeundo, 95 l. t. Et executioni Regi[s] Philippi Magni sic: De decima provincie Senonensis concessa dicto Regi ad duos annos, solvenda in tribus annis pro magistro Henrico de Cabilone, collectore ibi, 436 l. 5 s. t.

[628] Machius de Machis, socius societatis Machorum de Florencia, pro denariis sibi debitis, et redditus Regi Philippo Magno, per comptum thesauri ad Sanctum Johannem cccxvii°, inter mutua que debebant reddi pro emptione tracte vel extractionis quingentarum cargarum agnelinorum extra

regnum, precio mille quingentarum librarum Mai 1322. turonensium; de quarum cargarum numero, dictus Machius, suo et predictae societatis nomine, centum cargas vel circa, per occupationem dicte tracte, quod satis cito fuit vendita Baldo Fyni, duntaxat extraxit; quam summam, Rex modernus voluit sibi restitui et refunderi absque diminutione vel defalcacione aliqua, ratione dictarum centum cargarum extractarum, vel alia facienda, 1,500 l. t., per litteras Regis datas xx° die Maii [cc]cxxxii° et litteras quittance dicti Machi, per quas ipse, suo et predictae societatis nomine, renunciavit expresse quod de cetero nichil possint de ipsa summa pecunie, quoquo titulo mutui reddita fuisset Regi, aliquo modo repetere, cont. per se, super executionem Regis Philippi Magni predicti.

[629] Johannotus de Silvanecto, solutor operum, pro ipsis operibus, 40 l. p. cont. per se, super Regem.

[630] Johannes Robertus, miles, missus apud Regem Boemie⁽¹⁾ et comitem de Barro⁽²⁾ pro negociis Regis, pro suis faciendis expensis, 40 l. p., per litteras Regis per quas Rex mandabat quod illi et domino Ferrico Briart traderetur pecunia pro dicto viagio faciendo, super Regem.

[631] Comitissa Sancti Pauli et Johannes ejus filius, comes Sancti Pauli, pro toto residuo Candeloze cccxxviii°, ad hereditatem, non computato; de summa 480 l. p., de quibus habuit in istis comptis, ultima Marcii supra⁽³⁾, 403 l. 3 s. 2 d. p.; pro toto residuo, 76 l. 16 s. 10 d. p. Et super terminum Ascensionis cccxxix°, ad hereditatem, de dono Regis Philippi Pulcri; de 80 l. p., 63 s. 2 d. p. cont. per dominum Hugonem Pailliardi, per litteras quittance ipsius Hugonis datas Jovis ante Penthecostem cccxxii°, annexas procuracioni dicte comitisse, super executionem Regis Philippi Magni.

[632] Lucas de Esculo et Johannes de Quingeyo, capellani perpetui in ecclesia Beate Marie Parisiensis, pro duabus medietatibus Omnium

⁽¹⁾ Le roi de Bohême était alors Jean de Luxembourg, dit l'Aveugle, qui occupa le trône de 1310 au 26 août 1346.

⁽²⁾ Le comte de Bar était Édouard I^{er} qui succéda à son père Henri dès 1302 et mourut en 1337.

⁽³⁾ Voir n° 342.

Mai 1322. Sanctorum cccxxi° et Pasche cccxxii°, in recompensationem duarum domorum captarum ad opus domus scolarium fundatorum Parisius per Reginam Johannam matrem Regis, super quas domos, ipsi capellani percipiebant annuatim 26 l. p. annui redditus, quousque assignati fuerunt alibi, 26 l. p. cont. per se, super executionem dicte Regine.

633-639. [633] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Guillelmus de Corbeauval, seissor lapidum, pro denariis sibi debitis pro operibus palacii regalis Parisiensis, per cedulam magistri Stephani de Bercencia et Nicholay Le Loquetier datam xviii° Junii cccxix°, 118 s. 8 d. ob. burgensium, valent 4 l. 14 s. 11 d. ob. p. — [634] Johannes de Corbeauval, pro eodem et per cedulam ipsorum datam tunc, 7 l. 5 s. 2 d. burgensium, valent 116 s. 1 d. ob. p. — [635] Brenetus de Senentes, pro eodem et per cedulam eorumdem datam tunc, 6 l. 8 s. 11 d. burgensium, valent 103 s. 1 d. ob. p. — [636] Richardus Martade, pro eodem et per cedulam ipsorum datam tunc, 40 l. 10 s. 8 d. burgensium, valent 32 l. 8 s. 6 d. ob. p. — [637] Robertus Sanson, civis Parisiensis, pro denariis sibi debitis pro pane, vino et aliis nominatis liberatis per ipsum operariis dicti palacii, per cedulam ipsorum datam xii° Februarii anno cccxviii°, 84 l. 19 s. 4 d. burgensium, valent 67 l. 19 s. 5 d. ob. p., per litteras Regis Philippi Magni datas viii° Januarii cccxix° et Regis moderni datas xv° Maii cccxxii°. — [638] Summa parcium predictarum, 116 l. 2 s. 3 d. p., valent 145 l. 2 s. 9 d. ob. t.; quam summam reddidimus executioni Regis Philippi Magni sic : — [639] De subsidio levato in vicecomitatu Parisiensi et resorto, anno cccxix°, pro guerra Flandrie, pro dicto Roberto, collectore ejusdem ibi, 145 l. 2 s. 9 d. ob. t.

[640] Magister Radulphus de Parisius, magister camere denariorum Regis, pro expensis hospicii dicti Regis, 1,000 l. p., per litteram suam datam xxi° Maii cccxxii°, super se, in compoto suo.

[641] Johannes Billoardi, thesaurarius, pro denariis sibi traditis pro operibus domus Regis de

Beccosolio⁽¹⁾, 200 l. p. cont. per se, super Regem, Mai 1322. sine litteris de mandato⁽²⁾.

SCACARIUM PASCHE CCCXXII°.

LUNE ULTIMA DIE MAIL.

[642] De baillivo Rothomagensi, Petro de Hengesto⁽³⁾, pro emolumentis dicte baillivie ad hunc terminum, 4,343 l. t., super se, in compoto suo.

[643] De baillivo Caletensi, Guillelmo de Hala⁽⁴⁾, pro eodem, 2,222 l. 6 s. 8 d. t., super se, in compoto suo.

[644] De baillivo Cadomensis, Johanne Boulengarii⁽⁵⁾, pro eodem, 10,457 l. 13 s. t., super se, in compoto suo.

[645] De baillivo Constanciensi, Godefredo Le Blanc⁽⁶⁾, pro eodem, 6,931 l. 2 s. 2 d. t., super se, in compoto suo.

[646] De baillivo Gisorcii, Petro de Bello Monte⁽⁷⁾, pro eodem, 394 l. 17 s. t., super se, in compoto suo.

[647] Summa recepte baillivorum, 24,348 l. 18 s. 10 d. t.

⁽¹⁾ Becoiseau, château situé près de Mortcerf, Seine-et-Marne, arr. de Coulommiers, cant. de Rozoy-en-Brie.